



Monday, 20 May 2024

1. Who led the Indian team at the 12th Joint Working Group (JWG) of the defence ministers of India and Mongolia?

- (A) Amitabh Prasad (B) Aramane Giridhar
(C) Ajay Bhatt (D) Raj Nath Singh

2. Who has become the first Indian women's table tennis player to be included in the top 25 ranked women singles players in the world?

- (A) Sharath Kamal (B) Manika Batra
(C) Sreeja Akula (D) Sutirtha Mukherjee

3. Who is the author of Pashan Yug, Madhyantar, and Samarpan ka Sukh short stories collection, passed away recently?

- (A) Mannu Bhandari (B) Shivani Shah
(C) Subhadra Chauhan
(D) Malti Joshi

4. On which date is World Hypertension Day has been celebrated?

- (A) 16 May (B) 17 May
(C) 18 May (D) 19 May

5. World's tallest competitive swimming pool has recently opened in which country?

- (A) Nepal (B) India
(C) Bhutan (D) China

6. Who has inaugurated IndiaSkills 2024 in New Delhi?

- (A) Atul Kumar Tiwari (B) Sanjay Sharma
(C) Varun Kalia (D) Shalini Gupta

7. On which date the World Telecommunication and Information Society Day is celebrated?

- (A) 17 May (B) 18 May
(C) 19 May (D) 20 May

8. Who have been appointed as additional directors in the Central Bureau of Investigation (CBI)?

- (A) Ashwani Kumar and Rishi Kumar
(B) A Y V Krishna and N Venu Gopal
(C) Ranjit Sinha and P C Sharma
(D) Rakesh Asthana and Vijay Shanker

9. Who has been elected as the president of the Supreme Court Bar Association (SCBA)?

- (A) Kapil Sibal
(B) Abhishek Singhvi
(C) Prashant Bhushan
(D) Ram Jethmalani

10. What is the revised India's economic growth forecast for 2024 according to United Nations?

- (A) 7.1% (B) 8.9%
(C) 6.9% (D) 5.2%

1-{A} - 2-{B} - 3-{D} - 4-{B} - 5-{C} - 6-{A} - 7-{A} - 8-{B} - 9-{A} -10-{C}

Monday, 20 May 2024

- भारत और मंगोलिया के रक्षा मंत्रियों के 12वें संयुक्त कार्य समूह (JWG) में भारतीय टीम का नेतृत्व किसने किया?
(A) अमिताभ प्रसाद (B) अरामने गिरिधर
(C) अजय भट्ट (D) राज नाथ सिंह
- विश्व की शीर्ष 25 रैंक वाली महिला एकल खिलाड़ियों में शामिल होने वाली पहली भारतीय महिला टेबल टेनिस खिलाड़ी कौन बन गई हैं?
(A) शरथ कमल (B) मनिका बत्रा
(C) श्रीजा अकुला (D) सुतीर्थ मुखर्जी
- पाषाण युग, मध्यांतर और समर्पण का सुख लघु कथा संग्रह के लेखक कौन हैं, जिनका हाल ही में निधन हो गया?
(A) मन्नु भंडारी (B) शिवानी शाह
(C) सुभद्रा चौहान (D) मालती जोशी
- विश्व उच्च रक्तचाप दिवस किस तिथि को मनाया गया है?
(A) 16 मई (B) 17 मई
(C) 18 मई (D) 19 मई
- विश्व का सबसे ऊँचा प्रतिस्पर्धी स्विमिंग पूल हाल ही में किस देश में खोला गया है?
(A) नेपाल (B) भारत
(C) भूटान (D) चीन
- नई दिल्ली में इंडियास्किल्स 2024 का उद्घाटन किसने किया है?
(A) अतुल कुमार तिवारी (B) संजय शर्मा
(C) वरुण कालिया (D) शालिनी गुप्ता
- विश्व दरसंचार एवं सूचना सोसायटी दिवस किस तिथि को मनाया जाता है?
(A) 17 मई (B) 18 मई
(C) 19 मई (D) 20 मई
- केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) में अतिरिक्त निदेशक के रूप में किन्हे नियुक्त किया गया है?
(A) अश्वनी कुमार और ऋषि कुमार
(B) ए वाई वी कृष्णा और एन वेणु गोपाल
(C) रंजीत सिन्हा और पी सी शर्मा
(D) राकेश अस्थाना और विजय शंकर
- सुप्रीम कोर्ट बार एसोसिएशन (एससीबीए) के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?
(A) कपिल सिब्बल (B) अभिषेक सिंघवी
(C) प्रशांत भूषण (D) राम जेठमलानी
- संयुक्त राष्ट्र के अनुसार 2024 के लिए संशोधित भारत की आर्थिक वृद्धि का पूर्वानुमान क्या है?
(A) 7.1% (B) 8.9%
(C) 6.9% (D) 5.2%

1-{A} - 2-{B} - 3-{D} - 4-{B} - 5-{C} - 6-{A} - 7-{A} - 8-{B} - 9-{A} -10-{C}



Monday, 20 May 2024

1. 12th India-Mongolia Joint Working Group on Defence held in Ulaanbaatar. In context to the same tell us, what is the currency of Mongolia?

- (A) Yuan (B) Tenge
(C) Kyat (D) Tugrik

2. Manika Batra first Indian Woman To Rank in World Top 25 TT Single Player. In context to the same tell us, when was Manika Batra awarded the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award?

- (A) 2020 (B) 2018
(C) 2014 (D) 2016

3. Padma Shri awardee writer Malti Joshi dies at the age of 90 years. In context to the same tell us, when was Malti Joshi awarded Padam Shri?

- (A) 2018 (B) 2020
(C) 2022 (D) 2024

4. The world observes 17 May as World Hypertension Day. In context to the same tell us, What is not true about Hypertension -

- (A) Normally affects people above 30 yrs of age
(B) Cannot be cured permanently by antihypertensive drugs
(C) Occurs in urban population
(D) 90-150 is not the correct range for systolic BP

5. Every year, the world observes May 17 as World Telecommunication and Information Society Day. In context to the same tell us, where is the headquarters of the International Telecommunication Union?

- (A) Stockholm, Sweden (B) Vienna, Austria
(C) Geneva, Switzerland (D) Amsterdam, Netherlands

6. Recently, the President appointed Rajiv Kumar as the Chief Election Commissioner (25th CEC).

Consider the following constitutional provisions -

- (1) Article 324: Superintendence, direction and control of elections to be vested in an Election Commission.

(2) Article 327: Power of Parliament to make provision with respect to elections to Legislatures.

(3) Article 328: Bar to interference by courts in electoral matters.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (2) (B) Only (2) and (3)
(C) Only (3) and (1) (D) All are correct

7. Recently, the Ministry of Communications has launched the “GatiShakti Sanchar” portal for Centralised Right of Way (RoW) approvals.

Consider the following statements regarding National Broadband Mission -

(1) It was set up by the Department of Telecommunication (DoT) in 2019.

(2) It aims to facilitate universal and equitable access to broadband services.

(3) The “GatiShakti Sanchar” portal will provide a robust mechanism to achieve the goal of “Broadband for All”.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (2) and (1)
(C) Only (3) and (2) (D) None of the above

8. Recently, the International Monetary Fund lifted the yuan’s weighting in the Special Drawing Rights currency basket, prompting the Chinese central bank to pledge to push for a further opening of its financial markets.

Consider the following statements regarding International Monetary Fund -

(1) The IMF was set up along with the World Bank after the First World War.

(2) The IMF is governed by and accountable to the 190 countries.

(3) Its mandate was updated in 2012 to include all macroeconomic and financial sector issues.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (2) (B) Only (2) and (3)
(C) Only (3) and (1) (D) All are correct

1-{D} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{C} - 6-{A} - 7-{D} 8-{B}

Monday, 20 May 2024

- रक्षा पर 12वां भारत-मंगोलिया संयुक्त कार्य समूह उलानबटार में आयोजित हुआ। उसी के सन्दर्भ में बताइये मंगोलिया की मुद्रा क्या है?
(A) युआन (B) तेंगे
(C) क्यात (D) टग्रिक
- मनिका बत्रा विश्व की शीर्ष 25 टीटी एकल खिलाड़ी में स्थान पाने वाली पहली भारतीय महिला हैं। उसी के संदर्भ में बताएं कि मनिका बत्रा को मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार से कब सम्मानित किया गया था?
(A) 2020 (B) 2018
(C) 2014 (D) 2016
- पद्मश्री पुरस्कार से सम्मानित लेखिका मालती जोशी का 90 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उसी के सन्दर्भ में बतायें कि मालती जोशी को पद्म श्री से कब सम्मानित किया गया था?
(A) 2018 (B) 2020
(C) 2022 (D) 2024
- दुनिया 17 मई को विश्व उच्च रक्तचाप दिवस के रूप में मनाती है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, उच्च रक्तचाप के बारे में क्या सत्य नहीं है -
(A) आम तौर पर 30 वर्ष से अधिक उम्र के लोगों को प्रभावित करता है
(B) उच्चरक्तचापरोधी दवाओं से इसे स्थायी रूप से ठीक नहीं किया जा सकता
(C) शहरी आबादी में होता है
(D) सिस्टोलिक बीपी के लिए 90-150 सही सीमा नहीं है
- हर साल, दुनिया 17 मई को विश्व दूरसंचार और सूचना समाज दिवस के रूप में मनाती है। उसी के सन्दर्भ में बतायें कि अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ का मुख्यालय कहाँ है?
(A) स्टॉकहोम, स्वीडन (B) वियना, ऑस्ट्रिया
(C) जिनेवा, स्विट्जरलैंड (D) एम्स्टर्डम, नीदरलैंड
- हाल ही में, राष्ट्रपति ने राजीव कुमार को मुख्य चुनाव आयुक्त (25वें सीईसी) के रूप में नियुक्त किया। निम्नलिखित संवैधानिक प्रावधानों पर विचार करें -
(1) अनुच्छेद 324: चुनाव का अधीक्षण, निर्देशन और नियंत्रण चुनाव आयोग में निहित होना।
(2) अनुच्छेद 327: विधानमंडलों के चुनाव के संबंध में प्रावधान करने की संसद की शक्ति।
(3) अनुच्छेद 328: चुनावी मामलों में अदालतों के हस्तक्षेप पर रोक।
उपरोक्त में से कौन सा सही है / हैं?
(A) केवल (1) और (2) (B) केवल (2) और (3)
(C) केवल (3) और (1) (D) सभी सही हैं
- हाल ही में, संचार मंत्रालय ने केंद्रीकृत अधिकार (आरओडब्ल्यू) अनुमोदन के लिए "गतिशक्ति संचार" पोर्टल लॉन्च किया है।
राष्ट्रीय ब्रॉडबैंड मिशन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) इसकी स्थापना 2019 में दूरसंचार विभाग (DoT) द्वारा की गई थी।
(2) इसका उद्देश्य ब्रॉडबैंड सेवाओं के लिए सार्वभौमिक और समान पहुंच की सुविधा प्रदान करना है।
(3) "गतिशक्ति संचार" पोर्टल "सभी के लिए ब्रॉडबैंड" के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए एक मजबूत तंत्र प्रदान करेगा।
उपरोक्त में से कौन सा सही है / हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (2) और (1)
(C) केवल (3) और (2) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- हाल ही में, अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने विशेष आहरण अधिकार मुद्रा टोकरी में युआन के भार को हटा दिया, जिससे चीनी केंद्रीय बैंक ने अपने वित्तीय बाजारों को और खोलने के लिए जोर देने का संकल्प लिया।
अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) प्रथम विश्व युद्ध के बाद विश्व बैंक के साथ आईएमएफ की स्थापना की गई थी।
(2) IMF 190 देशों द्वारा शासित और उनके प्रति जवाबदेह है।
(3) सभी व्यापक आर्थिक और वित्तीय क्षेत्र के मुद्दों को शामिल करने के लिए 2012 में इसका जनादेश अपडेट किया गया था।
उपरोक्त में से कौन सा सही है / हैं?
(A) केवल (1) और (2) (B) केवल (2) और (3)
(C) केवल (3) और (1) (D) सभी सही हैं

1-{D} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{C} - 6-{A} - 7-{D} 8-{B}



Monday, 20 May 2024

ECONOMICS

1. The money which the Government of India spends on the development of infrastructure in country comes from which of the following sources?

- I. Loan from World Bank, ADB etc
- II. Taxes collected from the people
- III. Loan from RBI

- (A) Only I
- (B) Only II
- (C) Only I and II
- (D) I, II and III

2. The Oil and Natural Gas Commission (ONGC) was set up in:

- (A) 1948
- (B) 1956
- (C) 1965
- (D) 1972

3. More Than One-Third of India's population is concentrated in the states of:

- (A) Uttar Pradesh, Maharashtra, Bihar
- (B) Uttar Pradesh, Bihar, Andhra Pradesh
- (C) Uttar Pradesh, Tamil Nadu, West Bengal
- (D) Uttar Pradesh, Maharashtra, Madhya Pradesh

4. The exchange of Commodities between two countries is referred as:

- (A) Balance of trade
- (B) Bilateral trade
- (C) Volume of trade
- (D) Multilateral trade

5. Free Trade Policy refers to a policy where there is:

- (A) Absent of tariff
- (B) Restriction on the movement of goods

- (C) Existence of anti-dumping policy
- (D) Encouragement for balances growth

6. Which of the following five-year plan is known as "Gadgil Yojana"?

- (A) Second Five Year Plan
- (B) Third Five Year Plan
- (C) Fourth Five Year Plan
- (D) Fifth Five Year Plan

7. Rourkela Steel plant was set up with the assistance from

- (A) USSR
- (B) UK
- (C) USA
- (D) Germany

8. Economic liberalization in India started with:

- (A) Substantial changes in industrial licensing policy
- (B) The convertibility of Indian rupee
- (C) Doing away with procedural formalities for foreign direct investment
- (D) Significant reduction in tax rates

9. Which city has unveiled the first twin engine converted from diesel to electric locomotive?

- (A) Chennai
- (B) Varanasi
- (C) Amethi
- (D) Kapurthala

10. 'Interest is the reward for abstinence'. Who says this?

- (A) Keynes
- (b) Marshall
- (c) Malthus
- (d) David Ricardo

1-{D} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{B} - 5-{A} - 6-{B} - 7-{D}-8-{A}-9-{B}-10-{B}



Monday, 20 May 2024

ECONOMICS

1. भारत सरकार ने देश में अवसंरचना के विकास पर जो धन खर्च किया है, वह निम्न में से किस स्रोत से आता है?

- I. विश्व बैंक, एडीबी आदि से ऋण
II. लोगों से वसूले गए कर
III. RBI से ऋण
- (A) केवल- I
(B) केवल- II
(C) केवल I तथा II
(D) I, II तथा III

2. तेल और प्राकृतिक गैस आयोग (ONGC) की स्थापना की गई थी:

- (A) 1948 (B) 1956
(C) 1965 (D) 1972

3. भारत की जनसंख्या के एक तिहाई से अधिक किन राज्यों में केंद्रित है:

- (A) उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, बिहार
(B) उत्तर प्रदेश, बिहार, आंध्र प्रदेश
(C) उत्तर प्रदेश, तमिलनाडु, पश्चिम बंगाल
(D) उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश

4. दो देशों के बीच वस्तुओं के आदान-प्रदान को निम्न रूप में जाना जाता है:

- (A) व्यापार संतुलन
(B) द्विपक्षीय व्यापार
(C) व्यापार परिमाण
(D) बहुपक्षीय व्यापार

5. मुक्त व्यापार नीति एक नीति को संदर्भित करती है जहां है:

- (A) टैरिफ की अनुपस्थिति
(B) माल की आवाजाही पर प्रतिबंध

- (C) डंपिंग रोधी नीति का अस्तित्व
(D) वृद्धि के लिए प्रोत्साहन

6. निम्नलिखित में से किस पंचवर्षीय योजना को "गाडगिल योजना" के रूप में जाना जाता है?

- (A) दूसरी पंचवर्षीय योजना
(B) तीसरी पंचवर्षीय योजना
(C) चौथी पंचवर्षीय योजना
(D) पांचवी पंचवर्षीय योजना

7. राउरकेला स्टील प्लांट _____ की सहायता से स्थापित किया गया था।

- (A) सोवियत संघ (B) यू.के.
(C) यू.एस.ए. (D) जर्मनी

8. भारत में आर्थिक उदारीकरण की शुरुआत _____ के साथ हुई।

- (A) औद्योगिक लाइसेंसिंग नीति में महत्वपूर्ण परिवर्तन
(B) भारतीय रुपये की परिवर्तनीयता
(C) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के लिए प्रक्रियात्मक औपचारिकताओं को पूरा करना
(D) कर दरों में उल्लेखनीय कमी

9. डीजल से इलेक्ट्रिक लोकोमोटिव में कन्वर्ट किये गये पहले ट्विन इंजन का अनावरण किस शहर में किया गया?

- (A) चेन्नई (B) वाराणसी
(C) अमेठी (D) कपूरथला

10. 'ब्याज संयम का प्रतिफल है' यह किसने कहा?

- (A) कीन्स (B) मार्शल
(C) माल्थस (D) डेविड रिकार्डो

1-{D} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{B} - 5-{A} - 6-{B} - 7-{D}-8-{A}-9-{B}-10-{B}



Monday, 20 May 2024

(VOCABULARY)

Usage: she did see them when they were trying to retreat after the **ambush**.

1. Wreckage

Meaning: The remains of something that has been badly damaged or destroyed; An abrupt, damaging breakdown or failure; Bad placement

Synonyms: building, collision, crash, debris, remains, ruins, misplacement, mislaying

Antonyms: building, , help, aid, assistance

Usage: On Monday, when this reporter visited the house, Provincial Armed Constabulary personnel were standing on guard at the **wreckage**.

2. Numbed

Meaning: Desensitized or numb to any feeling, sensation or emotion; Unable to think clearly; In a state of shock or confusion; feeling; sensible; sensitive

Synonyms: foggy, confused, bewildered, dazed, bewildered

Antonyms: clear, definite, certain, sure

Usage: the firing outside had **numbed** her. But she gradually mustered (found, summoned, gathered) courage and tried to crawl towards the door.

3. Ambush

Meaning: A surprise attack by people lying in wait in a concealed position; To stop, deflect or divert; To capture or attack suddenly and unexpectedly;

Synonyms: surprise, ambushade, attack, assault, assail

Antonyms: frankness, honesty, defend, guard, protect

(WORD SUBSTITUTION)

4. Release someone from a duty or obligation- **Exonerate**

5. Study of flying aero planes - **Aviation**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

6. (A) Suovenir (B) Souvinir
(C) Souvenire (D) Souvenir

7. (A) Cremetorium (B) Crematoriem
(C) Cremitorium (D) Crematorium

(IDIOMS AND PHRASES)

8. Stand in a good stead

Meaning: To be useful or be of good service to someone.

Example: Being fluent in German will stand you in a good stead when applying for an MS in Germany.

9. The price of gold is at a 10 year low, _____ and invest in it right away.

(A) walkout while the iron is hot
(B) strike while the irons are hot

10. Strike while the iron is hot

Meaning: To act at the right time

Example: The price of gold is at a 10 year low, strike while the iron is hot and invest in it right away.



Monday, 20 May 2024

(VOCABULARY)

1. Wreckage - मलबे

Meaning: The remains of something that has been badly damaged or destroyed; An abrupt, damaging breakdown or failure; Bad placement

Synonyms: building, collision, crash, debris, remains, ruins, misplacement, mislaying

Antonyms: building, , help, aid, assistance

Usage: On Monday, when this reporter visited the house, Provincial Armed Constabulary personnel were standing on guard at the **wreckage**.

2. Numbed - सुन्न

Meaning: Desensitized or numb to any feeling, sensation or emotion; Unable to think clearly; In a state of shock or confusion; feeling; sensible; sensitive

Synonyms: foggy, confused, bewildered, dazed, bewildered

Antonyms: clear, definite, certain, sure

Usage: the firing outside had **numbed** her. But she gradually mustered (found, summoned, gathered) courage and tried to crawl towards the door.

3. Ambush - घात लगाना

Meaning: A surprise attack by people lying in wait in a concealed position; To stop, deflect or divert; To capture or attack suddenly and unexpectedly;

Synonyms: surprise, ambushade, attack, assault, assail

Antonyms: frankness, honesty, defend, guard, protect

Usage: she did see them when they were trying to retreat after the **ambush**.

(WORD SUBSTITUTION)

4. Release someone from a duty or obligation-

Exonerate दोषमुक्ति

5. Study of flying aero planes – **Aviation विमानन**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

6. (A) Suovenir (B) Souvinir
(C) Souvenire (D) Souvenir

7. (A) Cremetorium (B) Crematoriem
(C) Cremitorium (D) Crematorium

(IDIOMS AND PHRASES)

8. **Stand in a good stead**

Meaning: To be useful or be of good service to someone.

Example: Being fluent in German will stand you in a good stead when applying for an MS in Germany.

9. The price of gold is at a 10 year low, _____ and invest in it right away.

(A) walkout while the iron is hot
(B) strike while the irons are hot

10. Strike while the iron is hot

Meaning: To act at the right time

Example: The price of gold is at a 10 year low, strike while the iron is hot and invest in it right away.

Monday, 20 May 2024



Aravalli Range

- Recently, the Supreme Court has **stopped the issuance of** new mining licenses and renewals for existing ones in the Aravalli ranges.
- The Aravallis are one of the oldest fold residual mountains of **the world comprised** primarily of folded rock strata.
- They have **an elevation of 300m to 900m**. The mountains are divided into two main ranges – the Sambhar Sirohi Range and the Sambhar **Khetri Range in** Rajasthan.
- Guru Shikhar Peak on Mount Abu is the highest **peak in the Aravalli Range** (1,722 m).
- Major tribal **communities include the** Bhil, Bhil-Meena, Meena, Garasia, and others.
- The Supreme Court in 2009 ordered a complete **ban on mining in the Aravalli** hills of Faridabad, Gurgaon, and Nuh districts of Haryana.

Monday, 20 May 2024



अरावली पर्वतमाला

- हाल ही में, सुप्रीम कोर्ट ने **अरावली पर्वतमाला में नए खनन** लाइसेंस जारी करने और मौजूदा लाइसेंसों के नवीनीकरण पर रोक लगा दी है।
- अरावली दुनिया के सबसे पुराने वलित अवशिष्ट पहाड़ों में से **एक है, जो मुख्य रूप से वलित** चट्टानों से बना है।
- इनकी ऊंचाई **300 मीटर से 900 मीटर तक** है। राजस्थान में पहाड़ों को दो मुख्य श्रेणियों में विभाजित किया गया है - सांभर सिरोही रेंज और सांभर खेतड़ी रेंज।
- माउंट आबू पर गुरु शिखर शिखर अरावली पर्वत श्रृंखला (**1,722 मीटर**) की **सबसे ऊंची** चोटी है।
- प्रमुख आदिवासी **समुदायों में भील, भील-मीणा**, मीना, गरासिया और अन्य शामिल हैं।
- सुप्रीम कोर्ट ने 2009 में हरियाणा के फ़रीदाबाद, गुड़गांव **और नूह जिलों की अरावली** पहाड़ियों में खनन पर पूर्ण प्रतिबंध लगाने का आदेश दिया।

Monday, 20 May 2024



Chabahar Port

- Recently, India and Iran signed a **10-year contract for** operating the Chabahar port in Iran.
- Chabahar is Iran's only oceanic port. It is situated in Sistan and **Baluchistan Province, on** the Makran coast. It lies in the Gulf of Oman.
- There are two main **ports in Chabahar, the** Shahid Kalantari port and the Shahid Beheshti port.
- Iran had offered India the project of developing the **Shahid Beheshti port which** was well received by India.
- India signed a **memorandum of understanding (MoU)** for the development of the Chabahar port in May 2015.
- In May 2016, India, Iran, and Afghanistan signed a **trilateral agreement to** establish the International Transport and Transit **Corridor, also known as** the Chabahar Agreement.

Monday, 20 May 2024



चाबहार बंदरगाह

- हाल ही में, भारत और ईरान ने **ईरान में चाबहार बंदरगाह के संचालन** के लिए 10 साल के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।
- चाबहार ईरान का एकमात्र समुद्री बंदरगाह है। यह सिस्तान और **बलूचिस्तान प्रांत में मकरान तट पर स्थित** है। यह ओमान की खाड़ी में स्थित है।
- चाबहार में दो मुख्य **बंदरगाह हैं, शहीद कलंतरी बंदरगाह** और शाहिद बेहेश्टी बंदरगाह।
- ईरान ने भारत को शाहिद बेहेश्टी बंदरगाह विकसित करने की **परियोजना की पेशकश की थी जिसे भारत ने खूब सराहा।**
- भारत ने **मई 2015 में चाबहार बंदरगाह** के विकास के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।
- मई 2016 में, भारत, ईरान और अफगानिस्तान ने अंतर्राष्ट्रीय **परिवहन और पारगमन गलियारे** की स्थापना के लिए एक त्रिपक्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किए, जिसे चाबहार समझौते के रूप में भी जाना जाता है।



Monday, 20 May 2024

- Who led the Indian team at the 12th Joint Working Group (JWG) of the defence ministers of India and Mongolia?
Amitabh Prasad
- Who has become the first Indian women's table tennis player to be included in the top 25 ranked women singles players in the world?
Manika Batra
- Who is the author of Pashan Yug, Madhyantar, and Samarpan ka Sukh short stories collection, passed away recently?
Malti Joshi
- On which date is World Hypertension Day has been celebrated?
17 May
- World's tallest competitive swimming pool has recently opened in which country?
Bhutan
- Who has inaugurated IndiaSkills 2024 in New Delhi?
Atul Kumar Tiwari
- On which date the World Telecommunication and Information Society Day is celebrated?
17 May
- Who have been appointed as additional directors in the Central Bureau of Investigation (CBI)?
A Y V Krishna and N Venu Gopal
- Who has been elected as the president of the Supreme Court Bar Association (SCBA)?
Kapil Sibal
- What is the revised India's economic growth forecast for 2024 according to United Nations?
6.9%

Monday, 20 May 2024

- भारत और मंगोलिया के रक्षा मंत्रियों के 12वें संयुक्त कार्य समूह (JWG) में भारतीय टीम का नेतृत्व किसने किया? **अमिताभ प्रसाद**
- विश्व की शीर्ष 25 रैंक वाली महिला एकल खिलाड़ियों में शामिल होने वाली पहली भारतीय महिला टेबल टेनिस खिलाड़ी कौन बन गई हैं? **मनिका बत्रा**
- पाषाण युग, मध्यांतर और समर्पण का सुख लघु कथा संग्रह के लेखक कौन हैं, जिनका हाल ही में निधन हो गया? **मालती जोशी**
- विश्व उच्च रक्तचाप दिवस किस तिथि को मनाया गया है? **17 मई**
- विश्व का सबसे ऊँचा प्रतिस्पर्धी स्विमिंग पूल हाल ही में किस देश में खोला गया है? **भूटान**
- नई दिल्ली में इंडियास्किल्स 2024 का उद्घाटन किसने किया है? **अतुल कुमार तिवारी**
- विश्व दरसंचार एवं सूचना सोसायटी दिवस किस तिथि को मनाया जाता है? **17 मई**
- केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) में अतिरिक्त निदेशक के रूप में किन्हे नियुक्त किया गया है? **ए वाई वी कृष्णा और एन वेणु गोपाल**
- सुप्रीम कोर्ट बार एसोसिएशन (एससीबीए) के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है? **कपिल सिब्बल**
- संयुक्त राष्ट्र के अनुसार 2024 के लिए संशोधित भारत की आर्थिक वृद्धि का पूर्वानुमान क्या है? **6.9%**

Monday, 20 May 2024

- The study of fruits is called? **Pomology.**
- What causes curd to become sour? **Due to the presence of lactic acid.**
- Which is the oldest Veda? **Rigveda**
- Who first outlined the structure of DNA? **Watson and Crick.**
- What was the original name of Swami Dayanand Saraswati? **Moolshankar.**
- In which continent are the Savanna grasslands located? **Africa.**
- Nathula Pass is located in which state of India? **Sikkim.**
- When is World Disability Day celebrated? **On 3rd December.**
- Where is the headquarters of the World Trade Organization located? **In Geneva.**
- Where is Meenakshi Temple located? **Meenakshi Temple is located in Madurai, Tamil Nadu.**

Monday, 20 May 2024

- फलों का अध्ययन कहलाता है? **पोमोलॉजी।**
- दही खट्टा होने का क्या कारण है? **लैक्टिक एसिड की उपस्थिति के कारण.**
- सबसे प्राचीन वेद कोन-सा है ? **ऋग्वेद**
- DNA की संरचना की रूपरेखा सबसे पहले किसने दी थी? **वॉटसन और क्रिक.**
- स्वामी दयानंद सरस्वती का मूल नाम क्या था? **मूलशंकर.**
- सवाना घास के मैदान किस महाद्वीप में स्थित हैं? **अफ्रीका.**
- नाथुला दर्रा भारत के किस राज्य में स्थित है? **सिक्किम.**
- विश्व विकलांगता दिवस कब मनाया जाता है? **3 दिसंबर को.**
- विश्व व्यापार संगठन का मुख्यालय कहाँ स्थित है? **जिनेवा में.**
- मीनाक्षी मंदिर कहाँ स्थित है? **मीनाक्षी मंदिर तमिलनाडु के मदुरै में स्थित है।**